
Comune di Avellino

AREA: GESTIONE DEL PATRIMONIO DELL'ENTE

DETERMINAZIONE RCG N° 384/2025 DEL 27/02/2025

N° DetSet 93/2025 del 27/02/2025

Dirigente / Delegato f.f.: FAUSTO MAURIELLO

OGGETTO: Fornitura materiale per manutenzione impianto fontane in piazza 
Libertà.
Pagamento operatore economico.
CIG: B4FD143144. 

CIG: B4FD143144

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile FAUSTO MAURIELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 384/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Comune di Avellino
Smistamento: GESTIONE DEL PATRIMONIO DELL'ENTE / VERDE PUBBLICO

Prt.G. 0028853/2025 - I - 12/04/2025 16:50:31

Pagina 1 - avellino_0028853/2025



N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 384/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Pagina 2 - avellino_0028853/2025

Firmato da
ANTONIO
PETROZZIELLO

28/02/2025 09:22:59



IL DIRIGENTE 

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 3393/2024 del 24.12.2024 è stato determinato:

 di prendere atto ed approvare   la  documentazione relativa all’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 attivata sul portale di eProcurement del Comune di
Avellino, basato sulla piattaforma Traspare, tra cui la richiesta di preventivo verbale presente sulla
piattaforma medesima, nonché quella prodotta dall'operatore economico, documentazione depositata
agli  atti  dell'Ufficio e che costituisce parte integrante del  presente provvedimento,  anche se non
materialmente  allegata,  relativamente  alla  procedura  “Fornitura  materiale  per  manutenzione
impianto fontane in piazza Libertà”. 

 di prendere atto che   l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94 e 95 del d.lgs n.
36/2023;

 di disporre  , l’affidamento della  “Fornitura materiale per manutenzione impianto fontane in
piazza Libertà” ai sensi dell’all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 in favore:

a) della ditta “Idraulica Giordano s.r.l.”, 

b) sede legale: via Nazionale Arcella snc Montefredane (AV),

c) P.IVA 01578790642, 

d) importo complessivo di € 1.875,93 di cui iva al 22% € 338,28;

e) CIG: B4FD143144 

f) DURC: prot. INAIL_46794592

 di dare atto che   il  procedimento è finalizzato per  “Fornitura materiale per manutenzione
impianto fontane in piazza Libertà” le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

o oggetto dell’affidamento: Fornitura materiale per manutenzione impianto fontane in piazza
Libertà;

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b)
del d.lgs. 36/2023;

o importo dell’affidamento: € 1.537,65, oltre iva al 22%;

 di dare atto che   il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014
con la citata Ditta “Idraulica Giordano s.r.l.”;

 di  dare  atto  che  ,  che  per  l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto,  anche  in  osservanza  del
principio  del  risultato  di  cui  all’art.1  del  D.  Lgs.  36/2023,  si  possa  procedere  in  via  anticipata
all’esecuzione  del  contratto  considerato  che  in  allegato  alla  trattativa  diretta  è  stata  presentata
dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione richiesti e si procederà alla verifica delle dichiarazioni rese;

 di impegnare   la somma di complessiva la spesa complessiva di € 1.875,93, sul bilancio 2024,
sul quale sarà assunto il relativo impegno secondo il seguente schema:

Pagina 3 - avellino_0028853/2025



cap. Importo Imp.
1194/00 1.462,00 4465/2024
211/00 413,93 4466/2024

Visti

- le forniture completate;

- la fattura n. 1/17PA del 31.01.2025, prot. n. 10072/2025 del 06.02.2025, dell’importo di € 1.537,65,
oltre IVA pari ad € 338,28 dell’operatore economico “Idraulica Giordano s.r.l.”, P.IVA 01578790642,
con sede in via Nazionale Arcella snc Montefredane (AV), per un importo complessivo di € 1.875,93;

- il DURC prot. INAIL_46794592 ed in corso di validità dal quale si evince la regolarità della società in
merito all’assolvimento degli  obblighi  di  versamento dei  contributi  assicurativi  stabiliti  dalle norme
vigenti;

- la dichiarazione ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei
flussi finanziari.

- il CIG: B4FD143144.

Accertato 

- la regolarità del servizio fornito;

- la regolarità della prestazione e sulla rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai
termini e alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 c. 2 del TUEL;

- che la  spesa oggetto del  presente  atto  è  finanziata  con entrate  di  Bilancio e  che non rientra  tra  le
tipologie di quelle vincolate ex art. 180, comma 3, lettera d) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo
unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e  che  la  spesa  complessiva  di  €  1.875,93  è
impegnata sul di bilancio di spesa secondo il seguente schema:

cap. Importo Imp.
1194/00 1.462,00 4465/2024
211/00 413,93 4466/2024

Ritenuto 

- di poter  liquidare e pagare la fattura elettronica n.  1/17PA del  31.01.2025,  prot.  n.  10072/2025 del
06.02.2025, dell’importo di € 1.537,65, oltre IVA pari ad € 338,28 dell’operatore economico “Idraulica
Giordano s.r.l.”, P.IVA 01578790642, con sede in via Nazionale Arcella snc Montefredane (AV), per un
importo complessivo di € 1.875,93.

Visti e richiamati:

 l’art.151,  1°  comma,  del  D.  Lgs.  267/2000 e  ss.mm.  e  ii.  il  quale  stabilisce  che  gli  enti  locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine
può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato- città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La legge n.  207 del  30  dicembre 2024,  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  305 S.O.  n.  43  del
31 dicembre 2024 all’art.  1,  comma 775,  ha  approvato  il  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per
l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;

 la Conferenza Stato-città che nella seduta del 18 dicembre ha disposto il rinvio degli obblighi di
approvazione dei bilanci di previsione 2025-2027 al prossimo 28 febbraio 2025 conseguentemente
prorogando i termini di legge per l’approvazione di aliquote, tariffe e regolamenti comunali;

Pagina 4 - avellino_0028853/2025



 l’art.163,  1°  comma,  del  TUEL che  recita:  “Se  il  bilancio  di  previsione  non  è  approvato  dal
Consiglio  entro  il  31  dicembre  dell'anno  precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria.  Nel  corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria,  gli  enti  gestiscono gli
stanziamenti  di  competenza  previsti  nell'ultimo bilancio approvato per  l'esercizio cui  si  riferisce  la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui  al  31  dicembre  dell'anno precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza  al  netto  del  fondo
pluriennale vincolato.”

Richiamate le Deliberazioni:

 del Consiglio Comunale n. 13 del 14/04/2024: “Approvazione documento unico di programmazione
(DUP) 2024-2026”

 del Consiglio Comunale n. 15 del 14/04/2024: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario
2024-2026 (art.151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)

 commissariale  con  poteri  di  Consiglio  n.  2  del  30/04/2024:  “Rendiconto  della  gestione  2023–
approvazione”;

Richiamate pure le Deliberazioni:

 Commissariale  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  23/05/2024  “Approvazione  PEG
2024/2026”

 Commissariale  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  17/06/2024 “Approvazione  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026(PIAO)”

 Della Giunta Comunale n.1 del 10.01.2025 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio anno 2025.
Assegnazione provvisoria risorse di bilancio anno 2025 (art. 163 e 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;  

 Della  Giunta  Comunale  n.  10  del  15.01.2025  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  Piano  della
Performance provvisorio anno 2025, in attesa della approvazione del PIAO definitivo 2025/2027; 

Dato atto che,  salvo situazioni  di  cui  allo stato non vi  è conoscenza,  non sussistono cause di  conflitto
incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da parte
dello  scrivente  dirigente  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  di  questo  Ente  e  alla
normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012,  nonché  al  Piano  anticorruzione  del  Comune  di  Avellino  approvato  con  DGC n.
42/2024.

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267;

Dato Atto che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale ad
attestazione da parte del Dirigente di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità
amministrativa, in base a quanto stabilito dall'art.3 del vigente regolamento comunale sui controlli
interni e degli artt. 174 e ss. del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali.

Visti:

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

In base all’istruttoria effettuata dal RUP, ing. Giuseppe Valentino

DETERMINA 

1. di ritenere   la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pagina 5 - avellino_0028853/2025



2. di  liquidare  e  pagare    la  fattura  elettronica  n.  1/17PA del  31.01.2025,  prot.  n.  10072/2025 del
06.02.2025,  dell’importo  di  €  1.537,65,  oltre  IVA pari  ad  €  338,28  dell’operatore  economico
“Idraulica  Giordano  s.r.l.”,  P.IVA  01578790642,  con  sede  in  via  Nazionale  Arcella  snc
Montefredane (AV), per un importo complessivo di € 1.875,93;

3. di dare mandato   al Settore Servizi Finanziari per l’emissione del mandato di pagamento in
favore dell’operatore economico “Idraulica Giordano s.r.l.”, P.IVA 01578790642, con sede
in  via  Nazionale  Arcella  snc  Montefredane  (AV),  mediante  bonifico  su  conto  corrente
dedicato indicato sulla fattura elettronica;

4. di dare atto   che il pagamento è stato disposto su conto corrente dedicato ai sensi dell’art.3,
comma 7 della legge 136/2010, come da atti verificati e depositati presso l’Ufficio;

5. di dare atto   che la spesa complessiva di € € 1.875,93 è impegnata sul di bilancio di spesa
secondo il seguente schema:

cap. Importo Imp.
1194/00 1.462,00 4465/2024
211/00 413,93 4466/2024

6. di dare atto   che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il
presente  provvedimento  è  compatibile  con il  programma dei  pagamenti  e  con i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e i nuovi vincoli di finanza pubblica;

7. di dare atto   che 

 il  Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt.  4 e ss. della L. 241/1990, è
l’ing. Giuseppe Valentino;

 il Responsabile unico del Progetto, ai sensi del  D. Lgs. 36/2023, è l’ing. Giuseppe
Valentino;

 non  sussiste  obbligo  di  astensione  nel  caso  di  specie  ai  sensi  del  Piano  per  la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez.
2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Deliberazione di GC n. 42/2024;

 la presente determinazione:

i. diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

ii. sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL
PROGETTO

ing. Giuseppe Valentino

IL DIRIGENTE DEL

IV SETTORE

ing. Fausto Mauriello

Pagina 6 - avellino_0028853/2025

Firmato da
MAURIELLO FAUSTO

27/02/2025 14:42:26



Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 93/2025 del 27/02/2025, avente oggetto: 

Fornitura materiale per manutenzione impianto fontane in piazza Libertà.

Pagamento operatore economico.

CIG: B4FD143144.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate Impegno
Liquidazio

ne

IDRAULICA 
GIORDANO S.R.L. .

MATERIALE IMPAINTI 
FONTANE

€ 1.462,00
Bilancio: 09.04.1.103
Peg: BBB.BBB.01194.00.00

4465/2024 996/2025

IDRAULICA 
GIORDANO S.R.L. .

MATERIALE IMPAINTI 
FONTANE

€ 413,93
Bilancio: 01.05.1.103
Peg: BBB.BBB.00211.00.00

4466/2024 997/2025

Totale Importo:      € 1.875,93

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 7 - avellino_0028853/2025

GIANLUIGI
MAROTTA
27.02.2025
16:46:50 UTC




